entrar al análisis de este asunto, le pido a la Ministra Lenia 

Batres Guadarrama que nos haga el favor de presentar su 

proyecto.  

SEÑORA MINISTRA BATRES GUADARRAMA: Gracias, 

Ministro Presidente. El asunto tiene como antecedente dos 

multas por $20,748.00 cada una (veinte mil setecientos 

cuarenta y ocho pesos 00/100 m.n.) que la CONDUSEF 

impuso a Mizuho Bank México, Sociedad Anónima, institución 

de banca múltiple, por la omisión de rendir el informe relativo 

a las quejas relacionadas con la gestión de los despachos de 

cobranza con los que contrata.

[...]

de amparo se examina la norma por sus méritos propios, cabe 

tener (dentro del contexto) que se trata de una empresa 

relacionada con la industria del acero que, con motivo de la 

aplicación de los artículos reclamados, llevó a cabo el pago de 

alrededor de $2,250,000.00 (dos millones doscientos 

cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) por un trimestre de 

descargas. El artículo 277-A, quinto párrafo, de la ley federal, 

al establecer que se utilizará un promedio de los últimos cuatro 

trimestres para contabilizar el volumen de descarga de aguas 

residuales por falta o descompostura del medidor, desde el